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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 30/2024   

pro týden:  
12. 8. 2024 – 25. 8. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Vážení občané, firma, Číma s.r.o připravila pro naši obec opět po roce akci na 
vývoz septiků a žump.  
Jedná se o sdílený vývoz. Kdy je zvýhodněná doprava a každý zaplatí svůj 
obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou. 
Velkoobjemová cisterna na splašky bude podle seznamu objíždět naši obec. 
Obsluze bude pomáhat obecní zaměstnanec. 
 
V případě, že budete mít o takový vývoz zájem, pošlete sms na číslo 

606 688 277 (nezapomeňte přidat jméno a čp. domu) nebo email na louznice@volny.cz   
 
Na základě velmi dobré zkušenosti s OÚ Loužnice a sdíleným vývozem v loňském roce můžeme tuto službu opět doporučit. 
 

Termín vývozů 3. září a 4. září 2024 
 

   

KOUPALIŠTĚ – POŽÁRNÍ NÁDRŽ 
Koupaliště je k dispozici plavcům pro celou letní sezonu o 

vodní nádrž a okolí se stará zaměstnanec obce 

Loužnice. Mějte na paměti! Že Koupání je zde na 

vlastní nebezpečí a plavení domácích mazlíčků je 

zakázáno! 

Prosíme dodržujte čistotu a neničte obecní mobiliář! 
Pískoviště a herní prvky u přítoku jsou volně k dispozici dětem, jen vždy 
hračky opět naskládejte na pískoviště a do boxu určenému na hračky a 
nenechávejte ve vodě.  

 
V sobotu 17.8.2024 se bude konat v prostoru podia a stánku soukromá akce s hudební projekcí. Tato akce byla 
schválena v zápisu zasedání ZO 1/2024 ze dne 2.2.2024. https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ DOVOLENÁ 
Od 13. srpna do 24. srpna 2024 nebude vycházet Loužnický zpravodaj. 

Budeme se těšit opět v neděli 25.8.2024 

Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: jana.mateaskova@gmail.com  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
mailto:louznice@volny.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
mailto:jana.mateaskova@gmail.com
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LETNÍ KINO LOUŽNICE 
V sobotu 10. srpna 2024 proběhlo na koupališti – požární nádrži poslední letní kino letošní sezony. 

Na plátně se promítal film - záznam divadelního představení Pes baskervillský s úžasným hereckým nasazením herců 

Jihočeského divadla a Karlem Rodenem. Byl to velmi příjemný večer se vznášejícími se mlhami nad koupalištěm, teplým 

počasím, padajícími hvězdami nad hlavou a vynikajícím občerstvením ve stánku. 

Dalším kinem v Loužnici bude „Zimní kino“ před Silvestrem a také se můžete těšit na divadelní představení souboru Divadlo 

V Roztocké - Jilemnice, z.s. v Loužnici 26.10.2024 od 19:30 v kulturním domě - sokolovně v Loužnici kde uvidíte hru od Anny 

Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-letni-kino-10-8-2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-letni-kino-10-8-2024
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ÚDRŽBA OBCE  
Nadále probíhá pravidelné sekání koupaliště a obecních pozemků a cest. K tomu je také nutná údržba techniky. Probíhá 

doplnění a dodělání dětského hřiště na koupališti u přítoku. Jelikož je momentálně velké množství práce na sekání, obec 

nabízí také brigádu studentům v čase letních prázdnin a dovolených. 
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DOVOLENÁ LÉKAŘI 
 
MUDr. JAN ŽWAK  
2. 9. - 27. 9. 2024   
 

MUDr.  VLK 
Letní dovolená  
12.8. - 2.9.2024 
 
MUDr. NEORALOVÁ 
26.8. - 30.8.2024 
 
MUDr. DAGMAR NOWÁ 
5.8. - 16.8. DOVOLENÁ  
akutní případy ošetří 5.-9.8. MUDr. Šťastný Tanvald v 7,30  
a 12.-16.8. MUDr. Šípková Smržovka po telefonické dohodě 483300270 
Akutní ošetření po telefonické dohodě 
 
 

POLIKLINIKA ŽELEZNÝ BROD 
REHABILITACE 
Přes léto provoz omezen do 15 hod 
 
RTG  
5.8. - 16.8.2024 
 
MUDr. KUČEROVÁ CIHELKOVÁ 
19.8., 26.8.2024 
 

KARDIOLOGIE 
15.8., 16.8. 
12.9.,13.9.2024 
 
ALERGOLOGIE 
15.8. - 16.8.2024 
26.8. - 6.9.2024 
 
 

 

 
 
SANUS PLUS, s.r.o. 
Pěnčín 31 
 
Omezení provozu ambulance 
dovolená 26. 8. - 1. 9. 2024 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

Prázdninový provoz Obecní knihovny Loužnice 
 

Knihovna bude otevřena o prázdninách dne: 

 

čtvrtek 15. 8. 2024 od 17 do 18 hodin 
 

Přejeme krásné prázdniny! 
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

Obchod v naší obci funguje a 

my si pomalu zvykáme na to, že 

si můžeme nakoupit i 

v podvečer a o víkendu. Stále 

můžete využít nabídky 

čerstvého ovoce, zeleniny, 

pečiva, zákusků, chlebíčků a 

dalších lahůdek.  

Také pro svoje domácí zvířecí 

miláčky zde nakoupíte a 

vyberete z velkého sortimentu. 

K zakoupení zde najdete hračky 

pro děti i gumovou letní obuv 

pro všechny generace. 

Pokud Vám něco v nabízeném 

sortimentu chybí, nebojte se a 

řekněte si o něj! 

Možností je také posezení před 

prodejnou. 

Dalším doplňujícím sortimentem jsou pochoutky z Ukrajiny, 

vynikající kečupy, sušené ryby, zmrzliny 

 

V této prodejně je k dispozici služba DPD. 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

POMOCNÁ KUCHAŘKA 
Nabídka zaměstnání - 
školní jídelna Masarykova 
základní škola Zásada. 
Hledáme zaměstnance na 
pozici pomocné kuchařky 
ve školní jídelně, na hlavní 
pracovní poměr. 

Veškeré informace u vedoucí školní jídelny paní Horčičkové, 
email ahorcickova@mzszasada.cz  
tel. 731 449 100. 
 
------------------------------------------------------------------------ 
HLEDÁME NOVÉ KOLEGY DO NAŠEHO TÝMU!  

Do naší oblíbené 
Pivovarské 
restaurace v 
Harrachově a 
penzionu Krakonoš 
hledáme nové kolegy 
na pozice: 
2x číšník/servírka 
Pivovarská 

restaurace nabízí: Skvělá jídla a čerstvé pivo přímo z tanku. 
Stylové prostředí s výhledem na sklářskou huť. Otevírací 
doba: Po-Čt 11-22, Pá-So 11-23, Ne 11-22 
Nabízíme: Možnost ubytování. Příjemné pracovní prostředí 
Nástup možný IHNED 
Zájemci nás mohou kontaktovat na: 
Telefon: +420 608 302 200 
Více informací o nás najdete na našich webových 
stránkách: 
https://www.pivovarharrachov.com  
https://www.penzion-krakonos.cz  
 
----------------------------------------------------------------------- 
OKRESNÍ SOUD V JABLONCI NAD NISOU  
nabízí volné pracovní místo na pozici Soudní 
zapisovatel/zapisovatelka v obci Jablonec nad Nisou (okres 
Jablonec nad Nisou). 
Soudní zapisovatel/zapisovatelka-Jablonec nad Nisou - 
Jablonec nad Nisou, plat: 18900-27260 Kč. 
Pracovní doba: pondělí až pátek od 7.00 hod. do 15.30 
hod. Nabízíme: stravenky, pravidelné odměny, příspěvek 
na penzijní připojištění a osobní účet zaměstnance, 25 dnů 
dovolené, 5 dnů indispozičního volna 
Kontakt: e-mailem, telefonicky 
Zaměstnavatel: Okresní soud v Jablonci nad Nisou 

Kontaktní 
osoba: Jarmila 
Stránská, 773 
784 550, 483 
337 026 
 
 
 
 

 
 

POMOCNÍ PRACOVNÍCI V ŽIVOČIŠNÉ VÝROBĚ PĚNČÍN 
Josef Pulíček (43247237, 
Pěnčín) nabízí volné pracovní 
místo na pozici Pomocní 
pracovníci v živočišné výrobě v 
obci Pěnčín (okres Jablonec nad 
Nisou). Nabídnutá (minimální) 
mzda za (pružná pracovní doba) 
je 18 900 Kč. 
Pracovní pozice: Pomocní 

pracovníci v živočišné výrobě 
Firma: Josef Pulíček 
Místo práce: Pěnčín (Jablonec nad Nisou) 
Směnnost: pružná pracovní doba 
Nástup dne: 08.08.2024 
Mzda: 18 900 Kč 
Požadované vzdělání: Minimálně základní 
Kontakt osobně na adrese Pěnčín 60 
Kontaktní údaje 
Zaměstnavatel: 
Josef Pulíček 
Kontaktní osoba: Josef Pulíček, 602 345 403, 483 368 401 
 
--------------------------------------------------------------------------- 

HLEDÁME KUCHAŘE/KUCHAŘKU 
do rodinného penzionu 
CHATA MUHU 
Vaří se pro školy v přírodě a 
organizované skupiny. Klasická 
jídla. Práce je vhodná pro zdatné 

invalidní osoby i důchodce, kteří jsou 
časově flexibilní. Nacházíme se u Lučan nad Nisou, 2 km za 
Jabloncem. (možnost přespaní na penzionu). 
Vice informaci poskytneme do zprávy nebo na 
chatamuhu@email.cz  775665095, 77396693 
https://www.chatamuhu.cz/  
 
--------------------------------------------------------------------------- 
OBSLUHU na VYVÁŽEČKU JOHN DEERE,  
lokalita Jablonecko.  
Vyžadujeme spolehlivost, samostatnost a zodpovědnost!  
Pro více informací nás kontaktujte na čísle: 774 920 539 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ahorcickova@mzszasada.cz
https://www.pivovarharrachov.com/
https://www.penzion-krakonos.cz/
mailto:chatamuhu@email.cz
https://www.chatamuhu.cz/
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ÚŘAD PRÁCE INFORMUJE 
Statistiky obcí okresu Jablonec nad Nisou k 31.7.2024 
Měsíční přehled o nezaměstnanosti v okrese Jablonec nad Nisou – červenec 2024 
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HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

LIKVIDACE NEBEZPEČNÉHO HMYZU?  
HASIČE POKAŽDÉ NEVOLEJTE! 
Vzhledem k letošnímu vyššímu výskytu vos předkládáme článek zveřejněný HZS LK. Likvidace sršního nebo vosího hnízda 
může být velmi nebezpečná. Proto se do ní určitě nepouštějte sami. Hasiči však nastupují až v případě ohrožení života, v 
ostatních případech dejte přednost odborníkům.  
Činnost související s likvidací hmyzu není úkolem hasičů, ale provádějí ji specializované soukromé firmy. 
 

Teplé a slunečné počasí s sebou každoročně přináší také zásahy 
spojené s likvidací obtížného hmyzu. Krajské operační a 
informační středisko HZS Libereckého kraje začíná od jarních 
měsíců zaznamenávat telefonáty, které oznamují výskyt 
nebezpečného hmyzu na veřejných místech, u škol a školek, 

dětských hřišť či v kempech a rekreačních areálech, na dětských 
táborech apod.  
 
Nutno zdůraznit, že profesionální hasiči zasahují v takových 
případech především v okamžiku bezprostředního ohrožení osob 
– jejich zdraví a života. Jestli je výjezd hasičů nutný, může v 
případě nejistoty ohlašovatel při oznámení konzultovat s 
operátorem tísňové linky. Před zavoláním je třeba zvážit, zda se 
jedná o akutní případ. Pokud nejde o veřejné prostranství či o 
ohrožení zdraví a životů lidí, je třeba obrátit se na 
specializovanou firmu. 
 
V letošním roce mají hasiči v Libereckém kraji násobně více 
zásahů na likvidaci nebezpečného hmyzu než vloni. Jen od 
začátku prázdnin, tedy od prvního do desátého července jsme 

zaznamenali dvaadvacet takových událostí, přičemž každý den byla alespoň jedna. Zatímco v loňském roce hasiči zasahovali 
ve stejném období (1. až 10. července) pouze třikrát. Pokud bychom se zaměřili na období od začátku dubna do konce 
června, letos máme za sebou 34 výjezdů, vloni 10. 
 
Dobrovolní a profesionální hasiči z Doks letos v květnu zasahovali u odchycení včelího roje v rekreačním areálu v Doksech. 
Včelí roj se nacházel na stromě ve výšce zhruba patnácti metrů nad dětským hřištěm. Hasiči na místě události ustavili 
výškovou techniku, za pomoci automobilového žebříku a oblečeni do ochranného obleků pak zasahující hasiči provedli 
odchycení včel. Ty byly poté předány včelaři. 
 
Vosí hnízdo ze stropu chatky na dětském táboře v Rakousech na Turnovsku vyjeli v úterý 9. července likvidovat profesionální 
hasiči ze stanice Turnov. Událost se jim podařilo velmi rychle vyřešit – vosí hnízdo zlikvidovali do padesáti minut od 
nahlášení na operační středisko. K odstranění nebezpečného hmyzu hasiči při zásazích využívají mj. i speciální vysavače a 
likvidační spreje, nezbytné bývá také využití ochranných obleků a pomůcek. 
 
Jaroslava Benešová, tisková mluvčí HZS LK 
 
 
Firmy, které se likvidací vos a dalšího nebezpečného hmyzu zabývají v našem okolí:  
 
https://www.deratizace4you.cz/lp-deratizace4you-jablonec/ 
 
http://www.deratizacejablonec.cz/ 
 
https://www.radekderatizace.cz/ 
 
https://www.vyhubime.cz/ 
 
 
 

https://www.deratizace4you.cz/lp-deratizace4you-jablonec/
http://www.deratizacejablonec.cz/
https://www.radekderatizace.cz/
https://www.vyhubime.cz/
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ZE SVĚTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

HORSKÁ KAMENICE 
Válečný hrob v Horské Kamenici je 
delší dobu ve špatném technickém 
stavu. 
Zeď s deskou se jmény bude 
zbourána a znovu vystavěna, poté 
budou doplněny kamenné prvky. 
Celou akci investuje město ze 
svého rozpočtu. 
Žádáme návštěvníky hřbitova, aby 
dbali zvýšené opatrnosti v místě 
opravy hrobu. Zároveň se 
omlouváme za stavební činnost, 
která může narušit klid na 
hřbitově. 
Děkujeme za pochopení. 
Mgr. Martin Řehák, vedoucí 
Odboru územního plánování a 
regionálního rozvoje 
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LIBEREC 
Liberec bude poprvé za více než 400 let vlastníkem zámku z konce 16. století, který stojí v centru města. Získá ho za 81 
milionů korun, dnes to podpisem kupní smlouvy stvrdili za město primátor Jaroslav Zámečník (Starostové pro Liberecký kraj 
- SLK) a za dosavadního soukromého vlastníka předseda správní rady MEI (Middle Europe Investments) Peter Winkelman. 

Do majetku města přejde zámek do 
měsíce, po zaplacení první splátky ve 
výši 40 milionů korun, řekl dnes 
novinářům Zámečník. "Pro nás, pro 
město, si myslím, že to je unikátní 
moment, protože tento zámek nikdy 
městu nepatřil, byť už 400 let tady 
stojí. A teď měníme historii," řekl 
primátor. V zámku chce mít Liberec v 
budoucnu úředníky, základní 
uměleckou školu, prohlídkovou trasu 
pro turisty i zázemí festivalu Anifilm. 
Winkelman dnes řekl, že jednání s 
městem trvala zhruba dva až tři roky a 
že zájemců bylo víc. "Už teď vidím, že 
město má pro zámek spoustu 
zajímavých věcí i jaké úsilí do toho 
vkládá," řekl. Dodal, že peníze získané 

prodejem zámku chce vynaložit na jiný projekt v Liberci, což je výstavba nové čtvrti v areálu bývalé továrny Textilana. V 
první fázi by chtěl postavit přes 200 bytů. Za památkově chráněnou stavbu s pozemky a parkem dostane MEI od radnice ve 
třech splátkách 80 milionů a další milion je za jeho vybavení čítající na 8000 položek. "Z toho je kolem 400 lustrů. Na 
některých vidíte, že šlo o reklamní vzorky Skloexportu, jsou ještě označené visačkou," řekl dnes ČTK náměstek primátora 
Adam Lenert (ANO). Kupní cenu za zámek uhradí Liberec ve třech ročních splátkách: letos 40 milionů, příští rok 30 milionů a 
zbývajících 11 milionů doplatí v roce 2026. Podle znaleckého posudku z loňského roku má areál na ploše 1,2 hektaru 
hodnotu 97 milionů korun. 
Zámek stojí v centru města jen pár set metrů od radnice. V letech 1583 až 1587 ho nechali postavit bratři Kryštof a Melichar 
z Redernu jako jeden z prvních kamenných domů v Liberci. V minulosti podstoupil zámek mnoho přestaveb a původního v 
něm mnoho nezůstalo. Nejcennější je kaple, kterou dala v letech 1604 až 1606 k zámku přistavět Kateřina z Redernu. 
Zámek sloužil jako šlechtické sídlo do první poloviny 19. století, poté v něm byl soud, ubytovna, ředitelství Státních lesů a 
statků, vysoká škola a v době své největší slávy tam měl Skloexport jednu z nejrozsáhlejších expozic skla na světě. Nyní je 
zámek po většinu roku prázdný, jedinou veřejnou akcí v posledních letech tam je týdenní mezinárodní festival animovaných 
filmů Anifilm. Stav rozlehlé budovy s dvěma křídly je podle náměstka primátora Jiřího Janďourka (SLK) relativně dobrý. 

"Přijde mi to, že ten dům je k nastěhování," řekl. Primátor připomněl, že poslední větší rekonstrukce se dělala před zhruba 
30 lety, kdy si vyžádala kolem 300 milionů Kč. 
Už na toto léto radnice zpřístupnila část zámku veřejnosti. Každé úterý a sobotu jsou v něm komentované prohlídky, 
přístupná je věž a na schodech před zámkem vystupují místní umělci. V sobotu bývá navíc koncert v kapli a poslední dva 
srpnové čtvrtky se budou na zahradě promítat filmy. 
Podle Janďourka by chtělo město v zámku v první fázi vybudovat stálou prohlídkovou trasu a na podzim do něj přestěhovat i 
městskou kancelář architektury, která zároveň začne připravovat projekty na jeho využití a obnovu. Předpokládá, že na to 
budou potřebovat rok a poté začne rekonstrukce. "To, co je klíčové pro zámek, tak je základní sociální zázemí a 
bezbariérovost. To je to první, co musíme udělat v rámci projektů," dodal. Odhadem na to budou potřeba desítky milionů 
korun. 

 
TANVALD 
Město Tanvald nabízí suvenýry pro 
návštěvníky města. Nově si návštěvníci 
mohou odvést z Tanvaldu dárek v podobě 
zvonečku. Veškeré zboží je možno 
k zakoupení v Infocentru v Tanvaldě. 
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HARRACHOV 
Harrachov aspiruje na nejmodernější lyžařské 
středisko Česka. Ojedinělý systém technického 
zasněžování a oprava skokanských můstků zařadí 
centrum západních Krkonoš na republikovou špici. 
Harrachovský areál poskytne sportovní vyžití 
široké veřejnosti a optimální podmínky pro 
klasické lyžování. Investice promění Harrachov na 
jedno ze sedmi republikových Národních 
sportovních center cílených na přípravu mladých 
talentů. Harrachov čeká na pokračovatele 
československého reprezentanta Pavla Ploce 
posledních třicet let. Rozletu harrachovských 
skokanů brání skoro čtvrt století neutěšený stav 
pěti zdejších můstků. Oprava prvního přijde na 
řadu v příštím roce. „Vnuk patří mezi skokanskou 
špičku. Trénovat musí jezdit po světě a draze za to 
platit. Přitom doma by mohl mít perfektní 

tréninkové podmínky zadarmo doslova u nosu,“ povzdechla si harrachovská zastupitelka Lenka Konvalinková. Závody ve 
skocích na lyžích v Harrachově naposledy proběhly v březnu 2014, odkdy ojedinělý skokanský areál beznadějně chátrá. 
Podmínky pro harrachovské skokany se mají brzy změnit. Česká unie sportu plánuje spolu s městem a Libereckým krajem 
do roku 2026 kompletní opravu zprvu jednoho z můstků. Rekonstrukce za 50 milionů korun promění můstek na sportoviště 
hodné Světového poháru. „Technickými parametry půjde o světový unikát. Následně přijdou na řadu malé můstky,“ přiblížil 
starosta Harrachova Tomáš Vašíček. Revitalizaci celého skokanského areálu završí do roku 2035 oprava mamutího můstku, 
kde Pavel Ploc v roce 1983 překonal výkonem 181 metrů světový rekord v letech na lyžích. „Určitě si na opraveném můstku 
neskočím. Mám dvacet kilo navíc, tehdy jsem vážil 59 kilo, a letos mi bylo šedesát. Váha by mi při nájezdu sice pomohla, ale 
potom by to byla katastrofa,“ řekl Novinkám Ploc. Přestát rozmary počasí pomůže od poloviny prosince do konce dubna 
harrachovským sjezdovkám originální zasněžovací systém schopný vyrábět technický sníh do teploty 15 stupňů. Kontejnery s 
ekologickou technologií osadí Skicentrum Harrachov první, dvoukilometrovou sjezdovku ještě letos. „Další přijdou brzy na 
řadu,“ doplnil ředitel Sportovního areálu Harrachov Jiří Krejčí. Francouzská technologie za 190 milionů korun, používaná 
doposud pouze k retuším alpských sjezdovek, poprvé pokryje v Harrachově sněhem celé sjezdové tratě. „Půjde o 
celosvětový unikát,“ doplnil Krejčí. Počet lyžařských dnů se díky tomu ustálí na sto třiceti, čímž Harrachov trumfne ostatní 
lyžařská střediska Česka zhruba o měsíc. „Peníze na technické zasněžování půjdou na rozdíl od rekonstrukce skokanského 
areálu výhradně ze soukromých zdrojů,“ ujistil Novinky šéf České unie sportu Miroslav Jansta. Posun Harrachova mezi 
evropská lyžařská střediska, a to bez nadsázky, souvisí s myšlenkou místní radnice vrátit do krkonošského města střední 
školství. „Dostat do Harrachova střední školu je s ohledem na masivní investice do sportu skoro nutné,“ míní starosta 

Vašíček. 
https://www.novinky.cz  
 
 
TANVALD 
Město Tanvald uzavírá tříletý projekt ambiciózní modernizace školního stravování. Tak jako ve školní jídelně Masarykovy 
základní školy na Šumburku a poté ve Školní ulici, tak i na děti Základní školy Tanvald ve Sportovní ulici čeká v novém 
školním roce tzv. finský model stravování, kdy si porci jídla nabírají samotné děti. Rozsáhlé práce v jídelně probíhají o 
prázdninách a zahrnují mimo jiné po čtyřiceti letech provozu i kompletní rekonstrukci stropu a podlahy. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.novinky.cz/
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JABLONEC NAD NISOU 
Město Jablonec nad Nisou chystá významnou 
revitalizaci úseku řeky Nisy od hasičárny na Ostrém 
Rohu po Penny v ulici I. Olbrachta. Tento úsek by 
se mohl změnit na místo k relaxaci a osvěžení v 
horkých dnech. Magistrát spolupracuje s odborníky 
a dalšími městy na projektu, který pomůže lépe 
plánovat úpravy a oživení našich řek. Tento projekt 
vyzkouší i v Jablonci. Studie revitalizace Bílé Nisy 
bude stát necelé tři miliony korun. Město přispěje 
430.000 korun, zbytek pokryjí evropské a státní 
fondy. Partnery této akce jsou Technická univerzita 
Drážďany, Leibnizův institut Drážďany, město 
Drážďany, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v 
Ústí nad Labem, Slovenská technická univerzita v 

Bratislavě, město Senica a další. Co to přinese Jablonci? Zlepšení kvality života obyvatel. Podpora udržitelného rozvoje 
městských toků. Zvýšení biodiverzity a rekreační potenciál lokality. Momentálně probíhá biologický průzkum, geodetické 
zaměření a zpracování technické studie. Připravuje se zadání pro krajinářsko-architektonickou soutěž. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Statutární město Jablonec nad Nisou získalo 
evropskou dotaci ve výši 3,2 mil. Kč z IROP 
(ITI Liberec - Jablonec nad Nisou) na projekt 
Revitalizace sídliště Šumava v Jablonci nad 
Nisou - 3. etapa. Cílem projektu za téměř 19 
mil. korun je revitalizace, modernizace a 
dostupnost veřejných prostranství ve vazbě na 
modrozelenou infrastrukturu. Hotovo by mělo 
být do konce tohoto roku. 
„Realizací se změní koncepce ploch veřejné 
zeleně, obnoví nebo přemístí se přístřešky pro 
kontejnerová stání, rekonstrukcí projde veřejné 
osvětlení a zoptimalizují se počty parkovacích 
míst," říká Iveta Habadová, vedoucí oddělení 
dotací jabloneckého magistrátu. Řešené území 
je částí veřejného prostoru jabloneckého 

sídliště Šumava, konkrétně jde o nezpevněné 
plochy navazující na ulici Skelnou, vymezené 
blokem obytných výškových budov a areálem 
základní školy. 

Poskytovatel: Ministerstvo pro místní rozvoj 
Celkové náklady: 18,9 mil. Kč 
Přidělená dotace EU: 3,2 mil. Kč 
Fyzická realizace: duben až prosinec 2024 
Projekt je spolufinancován z EU z Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci Integrovaného regionálního operačního 
programu (IROP) a je v souladu s ITI Liberec - Jablonec nad Nisou (Integrované územní investice). 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Od čtvrtka a po celý víkend probíhal v Jablonci nad 
Nisou již třináctý ročník výstavy Křehká krása, který 
nabízí svým hostům shlédnout mnohé z krásných 
produktů, vyrobených v českých bižuterních a 
sklářských firmách. Návštěvníkům se nabízí 

jedinečná možnost výhodně nakoupit přímo od 
výrobců, pročež si tato událost našla své pravidelné 
příznivce hlavně v řadách marnivější části populace. 
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TURNOV 
Přístavba nových oddělení v turnovské nemocnici může začít, 
smlouva je podepsaná. Přibude urgentní příjem, rozšíří se 
oddělení intenzivní péče a Centrum péče o pacienty s 
nespecifickými střevními záněty. Dostavba vyjde na 156 
milionů korun a hotovo by mělo být za dva roky. 
Třípatrový pavilon TA turnovské nemocnice mezi dnešním 
ambulantním traktem a vlastním objektem turnovské 
nemocnice bude po dokončení prací zahrnovat rozšířené 
oddělení ARO i nový centrální urgentní příjem a zákrokový sál 
IBD, tedy Centra péče o pacienty s nespecifickými střevními 
záněty, které je jediné v Libereckém kraji. "Zatím má dva sály 
a přibude ještě jeden, který je míněn i pro složitější zákroky," 

řekl zástupce lékařského ředitele Krajské nemocnice Liberec (KNL) pro turnovskou nemocnici Martin Hrubý. 
"My si od této dostavby slibujeme především zlepšení komfortu pro pacienty, protože nebudou přijímáni od zdravotnické 
záchranné služby na několika různých místech, ať už na chirurgické nebo interní ambulanci, ale budou přijímáni na jednom 
místě, a to bude urgentní příjem. Takže pacienty nebudeme muset nikam stěhovat, posílat a bude tam veškeré zázemí a 
přístrojové vybavení, které pro tyto pacienty potřebujeme," řekl lékařský ředitel KNL Tomáš Roubíček. Hlavní motivací pro 
dostavbu pavilonu ale byla potřeba rozšířit prostor jednotky intenzivní péče (JIP). "Protože ta nevyhovuje dnešním 
požadavkům," řekl Hrubý. Díky dostavbě podle něj získají pro JIP skoro dvakrát větší prostor a počet lůžek na něm stoupne 
ze sedmi na devět. "To umožní, že tato jednotka intenzivní péče bude potom fungovat jako takzvaná multioborová a bude 
zajišťovat intenzivní péči jak pro chirurgické, tak i interní obory, což současná neumožňuje," dodal. 
Stavební práce by měly odstartovat začátkem září 2024 a s ohledem na provoz nemocnice potrvají dva roky. "Je to složitá 
věc, aby mohla fungovat jednotlivá oddělení a nemuseli jsme omezovat zdravotní péči," řekl člen dozorčí rady KNL a starosta 
Turnova Tomáš Hocke. Zhotovitelem stavby se stala pardubická stavební firma MARHOLD a investice vyjde na 156 milionů 
korun s DPH. Nemocnice v Turnově je jednou ze tří, jež patří do akciové společnosti Krajská nemocnice Liberec. Loni bylo v 
Turnově hospitalizováno přes 6400 pacientů, lékaři provedli přes 2300 operačních zákroků a ambulantních ošetření přes 
61.500. Nemocnice disponuje 162 lůžky, z toho 126 je akutních. Loňské hospodaření turnovské nemocnice skončilo v zisku 
24 milionů korun. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecké Eurocentrum se proměnilo v království perel, 
bižuterie a skla u příležitosti 13. ročníku výstavy Křehká 
krása. Akce nabízí návštěvníkům nejen pohled na 
špičkové řemeslné výrobky, ale i bohatý doprovodný 
program včetně módních přehlídek a hudebních 

vystoupení. Pořádající Svaz výrobců skla a bižuterie se 
inspiroval v tradici velkých bižuterních výstav, které se v 
Jablonci nad Nisou konaly v 60. a 70. letech minulého 
století. Představí se 45 výrobců perel, bižuterie, skla a 
vánočních ozdob, chybět nebudou ani oblíbené módní 
přehlídky a doprovodný hudební program. Letos se 
přihlásilo osm nových vystavovatelů. Svůj um předvádějí 
špičkoví řemeslníci v čele s pojízdnou sklářskou pecí 
(Floriánova huť z Častolovic u České Lípy), broušením a 
malováním skla v podání studia AZ-Design z Nového Boru 
a uznávanou designérkou lampových figurek Marií 

Horčičkovou. Na výstavě se veřejnosti poprvé představí originální skleněná plastika Reného Roubíčka, která se stala 
maskotem české účasti na EXPO Osaka 2025. Maskot má přezdívku Exponaut René a po prvním představení na sociálních 
sítích měl v Japonsku více než 10 milionů zhlédnutí. 
 

Jablonec nad Nisou na čtyři dny ovládla prodejní výstava skla a bižuterie Křehká krása. Během 
jejího slavnostního zahájení ve čtvrtek 8. srpna dopoledne předal primátor Miloš Vele 

městskou medaili Gratias Tibi Ago předsedovi Svazu výrobců skla a bižuterie Pavlu Kopáčkovi. 
Medaili Gratias Tibi Ago nechalo statutární město vyrazit v roce 2016 ke svému 150. výročí 
založení. Nápis znamená v překladu „vzdávám ti dík" a medaile je udělována jako poděkování 
za práci pro Jablonec nad Nisou. Jejím autorem je tehdejší student jablonecké SUPŠ a VOŠ 
Jakub Matouš, poprvé byla veřejnosti představená 8. června 2016 a první ocenění jsi ji 
převzali 23. září 2016 v městském divadle. 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Lidová architektura i přes svůj požehnaný věk stále čile žije. Ukázal to 
předposlední červencový víkend, jenž se v Libereckém kraji nesl ve znamení 
Dnů lidové architektury. V patnácti objektech, které se do akce zapojily, 
mohli návštěvníci nahlédnout do tradičních obydlí předků a seznámit se s 
řemesly, která byla jejich denním chlebem. Doslova a do písmene to platilo 
například v rodném domě Antala Staška ve Stanovém, kde se chlebové 
těsto zadělávalo po staru v díži, pecny kynuly v ošatkách a po několika 
hodinách poctivé práce už voněly z rozpálené pece. „Někteří majitelé 
památek lidové architektury jsou ochotni návštěvníkům ukázat krásu svých 
stavení a také třeba postup rekonstrukce. Jsme rádi, že si lidé Dny lidové 
architektury oblíbili a jednotlivá stavení navštěvují. Vítají také kulturní 
program, který majitelé, za podpory Libereckého kraje připravují," uvedla 

Květa Vinklátová, náměstkyně hejtmana pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch. V Semilech to od roubenek v 
Jílovecké ulici vonělo bylinkami a tamní expozice seznamovala s uměním léčitelů a bylinkářů z Podkrkonoší a Pojizeří. Ti, 
kteří se prošli nově osázenou bylinkovou zahrádkou, si mohli na chvíli připadat jako uprostřed léčivého herbáře, a kdo chtěl, 
odnesl si na památku vlastnoručně vyrobený voňavý pytlíček. Na sýpce v Lemberku se zpracovával len, a to během 
workshopu, tak i prostřednictvím pohádky O třech přadlenách v provedení Naivního divadla Liberec. Letní podvečer pak svojí 
hudbou okořenila písničkářka Jana Vébrová a jazzová kapela DiS. Is It. „Naši předkové si zaslouží obdiv za to, jak krásné a 
často technicky dokonalé stavby uměli postavit, často s minimem techniky a už vůbec ne s takovým spektrem materiálů, 
jaké jsou k dispozici dnes. Na druhou stranu ale měli k dispozici v rodinách předávaná řemesla, léty vypozorované vlivy 
počasí, věděli, že když se vylije potok, musí mít ve sklepích kanálky napříč domem, které vodu odvedou. Uměli dělat 
prkenné odvětrávané podlahy tak, že dýchaly a dřevo neuhnilo po pár letech a používali řadu dalších, generacemi 
osvědčených postupů. Zdánlivě jednoduchých, ale funkčních," dodala Vinklátová. 
Hudba rozezněla i Beranův hostinec v Trávníčku či Boučkův statek na Malé Skále. U Beranova hostince se o to postaral 
folklórní soubor Horačky, na Malé Skále kapela Mackie Masser Klezmer Band, která hrála k poslechu i k tanci. 
Od mlýna v Bradlecké Lhotě se do rytmu ozývalo klapání mlýnského kola, které je po rekonstrukci opět funkční. Kdo přiložil 
ruku k dílu, mohl si vyzkoušet mletí na kamenném ručním mlecím složení, prosít si mouku a za odměnu si upéct vlastní 
pšeničnou placku. Pokud přišlo mlynářské řemeslo někomu příliš namáhavé, mohl si svoji zručnost vyzkoušet raději u 
hrnčířského kruhu. U objektu bývalé papírny v Hamru na Jezeře mohly děti díky divadelnímu představení oslavit 
Mechuchelácké narozeniny a dospělí návštěvníci se v rámci komentovaných prohlídek zatím seznámili s historií a postupem 
rekonstrukce této památky. Komu by uprostřed prázdnin chyběla škola, ten si přišel na své v Křižanech. Ve tamní Staré škole 
se nedělní odpoledne neslo ve znamení zábavných učitelských dílen pro celou rodinu. O doprovodný program se mimo jiné 
postarala Karolína Kamberská, divadlo La Putyka, Sestry García a večer zakončil koncert písničkáře Ivana Hlase s kapelou. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 

Sbírka živých dřevin - dendrologická zahrada, respektive zvláštní 
botanická zahrada specializující se na výzkum a pěstění dřevin. Tak 
definuje internetová encyklopedie Wikipedie arboretum. Několik jich lze 
navštívit i v Libereckém kraji. „V arboretech se setkáte s dřevinami, 
které nemáte šanci jinde potkat. Takto speciálně zaměřeným sbírkám 
nemůže konkurovat ani botanická zahrada, která si naopak zakládá na 
pestrosti flóry, kterou nabízí," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro 
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
 
Arboretum Bukovina 
Arboretum na Bukovině založil tehdejší majitel hruboskalského panství 
Jan Bedřich Lexa z Aehrenthalu se svým správcem Leopoldem Angrem 
kolem roku 1860. Arboretum leží v nadmořské výšce 360 metrů a má 

rozlohu 2,7 hektaru. Jeho základem je 35 druhů stromů především ze Severní Ameriky. Je zde jedna z nejstarších sbírek 
dřevin a jedna z prvních pokusných ploch na pěstování severoamerických dřevin ve střední Evropě. K vidění je několik 
desítek cizokrajných i domácích druhů dřevin a jejich kultivarů, často úctyhodného stáří. V arboretu se nachází historický 
altán z druhé poloviny devatenáctého století, postavený ve švýcarském stylu, ve kterém se nachází expozice a sezónní 

informační středisko Správy Chráněné krajinné oblasti Český ráj. Součástí areálu je také vyhlídka Kamenný stůl. 
 
Malé arboretum na Černé Studnici 
Lesům České republiky se během posledních let podařilo obnovit malé arboretum na Černé Studnici z roku 1925, které zcela 
zpustlo po druhé světové válce. S myšlenkou obnovy této malé botanické zahrady přišel místní revírník Pavel Polák. Lesníci 
pracovali na obnově takzvané Květeny vlasti od roku 2001. V té době začali v arboretu sázet dřeviny, které odtud během let 
zmizely. V současné době je v arboretu k vidění jedenadvacet druhů dřevin, které budou postupně doplňovány o další. Vstup 
je po celý rok volný. 

 

https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-187-32-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-566_371cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-187-32-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-566_371cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-187-32-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-566_371cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici. 

 
 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
V sobotu 26. října 2024 od 19:30 hod proběhne divadelní představení souboru Divadlo V Roztocké - Jilemnice, z.s. v 

Loužnici v kulturní domě - sokolovně v Loužnici, divadelní hra od Anny Saavedravi - Kuřačky a spasitelky. 
 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 

DEJTE SI DO KALENDÁŘE NA PŘÍŠTÍ ROK: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html
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https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/
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https://www.sklenenemestecko.cz/cz/
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
15.8. 
Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, lze hojnost vína 
se nadíti. 
Je-li o Nanebevzetí panny Marie pěkně, nastane požehnaný 
podzimek a počasí bude příznivé vinné révě. 
 
16.8. 
Prší-li jen týden po svatém Rochu, bramborů každý den 
trochu. 
Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný podzimek. 
Na svatýho Rocha přibude brambor trocha. 
Ke svatýmu Rochu bejvá hojnost hrachu. 
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho zelená. 
 
 

23.8. 
Má-li Filip hromy v průvodu, značí to brzký déšť a úrodu. 
 
24.8. 
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 
Svatý Bartoloměj zavádí mraky a dělá konec bouřkám. 
Od svatého Bartoloměje slunce již tolik nehřeje 
Krásně-li o Bartoloměji, vinaři se smějí. 
Fouká-li na Bartoloměje z Moravy, vorej sedláče pomali, fouká-
li na Bartoloměje vítr z Čech, pak si sedláčku s oráním pospěš! 
Bouří-li na svatého Bartoloměje, bouří po něm ještě více. 
Jaké počasí o svatém Bartoloměji, takové bude i celý podzim. 
Hřmí-li po sv. Bartoloměji, bude podzim dlouhý a pěkný. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

          12.08.           19.08.         26.08. 
 
 
 

 
 
 

Slunce           Měsíc 18.8. 2024 
 

Vychází: 5:48         Vychází: 19:49 
Zapadá: 19:53        Zapadá: 3:13 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
POLÁRNÍ ZÁŘE V ČECHÁCH? 

k Zemi míří v 
tuto chvíli hned 
trojice 
plazmatických 
výronů ze 
Slunce, které 
naši 
magnetosféru 
mají zasáhnout. 

Poslední z nich byla uvolněna při silné erupci třídy 
X1.3 v pátek v našich pozdních nočních hodinách 
(viz animace). NOAA předpovídá geomagnetické 
bouře G1-G2 (s velkou opatrností i G3) jak v 
průběhu dnešní, tak zítřejší noci. Jak to celé 
dopadne, se dozvíme v následujících hodinách. 
Každopádně sledujte aurorální monitory, to je 
jediná cesta, jak o případnou polární záři nepřijít. 

 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
PLANETY: 
Mars ve druhé polovině noci 
Jupiter ve druhé polovině noci 
Saturn po většinu noci kromě 
večera 
Uran ve druhé polovině noci 
Neptun po většinu noci kromě 
večera 

 
12.8. 
Maximum meteorického roje 
Perseid 
 
14.8. 
Mars v těsné konjunkci s 
Jupiterem (0,3°) 
 
19.8. 
Merkur v dolní konjunkci se Sluncem 
 
21.8. 
Měsíc v těsné konjunkci se Saturnem (0,1°) 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 360 184 km) 
Měsíc v těsné konjunkci s Neptunem (0,3°) 
 
25.8. 

Měsíc v konjunkci s Uranem (3,4°) 
Simultánní přechod na Jupiteru (viz druhá strana) 
 
26.8. 
Měsíc v Plejádách 
 
27.8. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (5,0°) 
Měsíc v konjunkci s Marsem (4,5°) 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 13. 8. 2024 Bedřich Rathouský nejstarší 

 13. 8. 2024 Sára Kordíková 

 15. 8. 2024 Miroslav Kramář 
 19. 8. 2024 Jakub Rogers 

 21. 8. 2024 Petr Lanc 
 21. 8. 2024 Jaroslav Bernt ml. 

 22. 8. 2024 Tomáš Blažek ml. 

 22. 8. 2024 Matyáš Daněk 
 23. 8. 2024 Věra Udatná 

 

 

VÝROČÍ 
12.8. 1881 – V Praze došlo k požáru Národního divadla. 

13.8. 1775 – Vydala Marie Terezie nový robotní patent, ve kterém stanovila maximální délku roboty na tři dny v týdnu. 

14.8. 1974 – Zcela vyhořel Veletržní palác v Praze, jedna z nejvýznamnějších funkcionalistických staveb 

15.8. 1307 – Českým králem se podruhé stal Jindřich Korutanský. 

16.8. 1922 – Zdeněk Matějček, dětský psycholog  

17.8. 1949 – Ladislav Špaček, mluvčí V. Havla, znalec etikety 

18.8. 1505 – Marie Habsburská, manželka českého krále Ludvíka Jagellonského († 18. listopadu 1558) 

18.8. 1750 – Antonio Salieri, italský hudební skladatel, dirigent  

19.8. 1938 – Věra Galatíková, herečka († 21. prosince 2007) 

20.8. 1968 – Armády Varšavské smlouvy zahájily invazi do Československa. 

20.8. 1796 – Václav Babinský, loupežník († 1. srpna 1879). 

21.8. 1968 – Vojenský zásah armád pěti států Varšavské smlouvy 

22.8. 1647 – Denis Papin, francouzský fyzik, matematik a vynálezce  

23.8. 476 – Zánik západořímské říše 

24.8. 1940 – V Lidových novinách vyšla krátká povídka Můj sluha Saturnin od Zdeňka Jirotky. 

25.8. 1990 – Při železniční nehodě u Spálova na Semilsku zahynulo 14 lidí a 32 jich bylo zraněno. 

 
VÝZNAMNÉ DNY 

12.8. – Světový den slonů, Mezinárodní den mládeže, den gramofonových desek, Světový den kaligrafie 

13.8. – Den leváků, Den fillet mignon 

14.8. – Den krémových nanuků, Den odstranění tetování 

15.8. – Den relaxování, Mezinárodní den energy drinků, Den zvířat bez domova, Mezinárodní den včel, Den geocachingu 

16.8. – Den horských drah, Mezinárodní den rumu, Den bratwurstu,  

17.8. – Den secondhandu, Den černých koček, Den vanilkového pudinku 

18.7. – Den šťastných náhod, Den Rulandského vína 

19.8. – Den fotografování, Den letectví, Den brambor, Den orangutanů, Světový den humanitárních pracovníků 

20.8. – Světový den komárů 

21.8. – Den básníků, Den důchodců  
22.8. – Den broskví, Den onkologů  
23.8. – Den piškotového dortu, Mezinárodní den pro připomenutí obchodu s otroky a jeho zrušení 
24.8. – Den nožů, Den Vesuvu, Den vyřazení Pluta 
25.8. – Den usmiřování, Den Whiskey Sour 
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VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
12. 8. 2024 – 25. 8. 2024 

12.8. - KLÁRA pochází z latinského slova clarus, „jasný“, „světlý“. 
 
13.8. - ALENA je ženské jméno, o jehož původ se vedou spory. Bývá považováno za odvozeninu z ženských jmen Helena 
(Světlo v temnotách, Pochodeň) či Magdaléna (Magdalská, nebo Věž), nebo za poženštění mužského jména Alan (Svornost). 

14.8. - ALAN je mužské jméno keltského původu a vykládá se jako svornost, soulad. V bretonštině to původně znamenalo 
jelen, příbuzný s velšským alan, v moderní velštině elain "mladý jelen". 
 
15.8. - HANA je ženské křestní jméno, odvozenina od hebrejského Hannah. V japonském jazyce 花 nebo 華 znamená 

"květina". V arabském jazyce znamená blažená, šťastná. V jazyce Hopiů toto jméno znamená "medvěd" a patřilo pouze 
chlapcům. 
 
16.8. - JÁCHYM je mužské křestní jméno hebrejského původu. Vykládá se jako „bude Bohem vyvýšen“ 

17.8. - PETRA je ženské křestní jméno, jedná se o ženskou variantu mužského jména Petr. 

18.8. - HELENA je ženské křestní jméno. Je řeckého původu, znamená světlo nebo pochodeň.  

19.8. - LUDVÍK je mužské jméno německého původu. Vzniklo snad z germánského jména Hlutwig nebo Chlodowech ze 

slov hlūd sláva a wīg bojovník. 

20.8. - BERNARD je mužské křestní jméno germánského původu. Vzniklo spojením výrazů pro „medvěd“ (Bär) a pro 

„tvrdý, drsný“ 

21.8. - JOHANA je vlastní dívčí jméno s mužskou formou Johan. Pochází, stejně jako jméno Jan a Jana z hebrejského 

jména a znamená „Bůh je milosrdný“. 

22.8. - BOHUSLAV je mužské křestní jméno slovanského původu, jehož význam je „budiž bohu sláva“. 

23.8. - SANDRA pochází z italštiny jako zkrácená varianta jména Alessandra a znamená „ochránce mužů“. 

24.8. - BARTOLOMĚJ je mužské biblické jméno aramejského původu. Vzniklo z bar Talmai a vykládá se jako syn 

Talmajův, syn zbrázděného, oráč, někdy také jako bojovný syn. 

24.8. - RADIM je mužské křestní jméno slovanského původu (Radimir – raděti/starat se o mir/shromáždění). 

25.8 - LUDĚK je mužské křestní jméno. Luděk je původem česká odvozená domácká podoba českých jmen Ludomíra.  

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 Dne 14. srpna 1898 svěcen byl v Loužnici nový zvon, který byl vyměněn za starý, 
neboť tento byl prasklý a nekonal žádné služby.  
Plných padesát roků vyzváněl občanům v poledne, klekání a na cestě zemřelým. 
V roce 1848 vyzváněl radostně do údolí na oslavu, že zrušena robota. 
Nový zvon měl toto označení: Na paměť 50 tiletého zrušení roboty v zemích Koruny 
svatováclavské. První zvon byl osadě ukraden, druhý vyzváněl 50 roků, až konečně 
musel být nahrazen novým. 
Tento nový zvon sloužil občanům až do roku 1916. Rakousko potřebovalo kovy na 
nová děla a z nouze sáhlo i po zvonech noc se neohlížejíce na to, že tyto jsou 
posvěceny 
 
Od roku 1952 nastaly roky, kdy byla většinou mírná 
zima, ale studené počasí se protahovalo dlouho do 
jara. Léto bylo potom vlhké a studené. Tak v roce 
1952 byla mírná zima. V dubnu teplo až 24°C. V 
druhé polovině května se ochladilo a dne 20 – 23. 

května noční mrazy dosáhly až -15°C.  
Červen byl chladný a vlhký, ke konci se oteplilo a teplo se udrželo přes celý červenec. 
Občas byly bouřky a začátkem srpna vedra vyvrcholila. Dne 13 – 14.srpna teplota 
dosáhla 30 – 35°C, byla to největší teplota v roce. Potom nastalo chladné a vlhké počasí, 
které trvalo až do konce roku. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
RAJČATA 
Rajčata bývají celoročně běžnou součástí naší kuchyně. Měli bychom se ale s konzumací omezit 
pouze na letní období a začátek podzimu, prostě dobu, kdy rajčata dozrávají u nás na polích a 
zahradách. 
 
Ta doba je právě nyní! 
 
Rajčata obsahují vitamín B1, B2, B6, C, E a provitamín A, z minerálních látek vápník, 
fosfor, železo, jód, měď a draslík. Jsou vynikajícím léčivem na zánět močových cest, 
čistí ledviny, pomáhají při bolestivém močení a nezhoubném zvětšení prostaty. 
Snižují cholesterol, preventivně působí proti infarktu, jsou vhodná při křečových 
žilách a ateroskleróze (zvápenatění tepen). Celkově detoxikují tělo, upravují 

trávení včetně zácpy, zvyšují imunitu. Při horečkách je čerstvá šťáva skvělým zdrojem tekutin a minerálních 
solí, ochlazuje tělo a ulevuje od únavy. 
Rajčata zvyšují tvorbu moči a čistí krev, čímž práci ledvin naopak ulehčují. 
 
Zevně můžeme rozkrojené čerstvé plody použít jako první pomoc na spáleniny od omastku i sluníčka nebo na 
opařeniny.  
Koupel z nati snižuje krevní tlak, koupel nohou osvěžuje unavené nohy.  
 
Syrová jsou pro lidské tělo nejzdravější. Smažená rajčata jsou chutná, ale hůře stravitelná. Rajčatová šťáva a 
omáčka jsou bohaté na vitamin C a minerální soli. Průmyslové výrobky však většinou obsahují velké množství 
přísad, které mohou vyvolat alergické reakce. 
 
Rajčata by měli vynechat z jídelníčku lidé trpící dnou a artritidou, protože obsahují látky, které mohou podporovat usazování 
kyseliny močové v kloubech (pokud k tomu má tělo sklony).  
U zdravých lidí, kde dobře funguje látková výměna, to samozřejmě nevadí. 
 
Dle čínské medicíny patří rajčata k potravinám, které maximálně ochlazují tělo. A z toho logicky plyne, že bychom je měli 
konzumovat v létě, protože v zimě potřebujeme spíš zahřívat než ochlazovat. 
 
Čerstvá šťáva z rajčat - v léčebných dávkách se užívá cca 350 ml denně. 
 
Koupel z rajčatové nati - 2 hrsti čerstvé nati zalijeme 1/2 1 studené vody, necháme 5 minut vařit, 5 minut vyluhovat, slijeme 
do vany nebo do vaničky na nohy. 
 
 
Účinky rostliny: 
zánět močových cest, bolestivé močení 
čistí ledviny 
zvětšení prostaty, hypertrofie prostaty  
vysoká hladina cholesterolu, hypercholesterolémie 
prevence infarktu 
křečové žíly 
ateroskleróza, arterioskleróza, zvápenatění tepen 
detoxikace těla, organismu 
zácpa 
problémy s trávením 
posílení imunity 
horečka 
únava 
spáleniny 
vysoký tlak krve, hypertenze 
únava nohou 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

PEČENÁ RAJČATA 
Rajčata cca 2 kg, olej, bylinky (bazalka, oregano, tymián, dobromysl, petrželka apd.), 
česnek na plátky. 
Rajčata rozkrojíme na 2 půlky a do pekáče vyskládáme řeznou ránou nahoru, pokapeme 
olejem (olivový, nebo slunečnicový), dáme do trouby péct, když jsou rajčata lehce 
zapečená (taková seschlá), přidáme bylinky (oregano, petrželka, bazalka, rozmarýn, 
tymián) nakrájené a smíchané se solí a olejem, bylinkovou směs přidáme k rajčatům s 
česnekem, nakrájeným na plátky a ještě dopékáme. Když mají rajčata konzistenci 
sušených rajčat, naskládáme je do sklenic, dolijeme olejem a uchováváme v lednici, 
případně je ještě sterilizujeme v troubě na pár minut, aby se víčka chytla a rajčata nám 

déle vydržela. Ideální jen tak s bagetou, sýrem a olivami, nebo na teplé špagety. 
 

RAJČATOVÁ POLÉVKA 
zralá rajčata 1,5 kg, řapíkatý celer 500 g, zeleninový vývar 1 litr, Cibule 1 ks, Máslo 20 g, 
Olivový olej 1 lžíce, čerstvá bazalka 1 svazek, sůl a čerstvě namletý pepř, zakysaná 
smetana k podávání.  
Rajčata a celer omyjte a nakrájejte na menší kusy. Oloupanou cibuli nakrájejte nadrobno. V 
hrnci rozehřejte máslo se lžící oleje a nechte na něm pomalu zesklovatět cibuli. Přidejte 
celer, a ještě chvíli opékejte, poté přidejte rajčata, podlijte je částí vývaru, přiklopte a 
nechte pár minut dusit. K rajčatům přidejte většinu bazalky i s pokrájenými stonky, vlijte 

zbytek vývaru, osolte a opepřete a nechte asi 10 minut vařit. Polévku dohladka rozmixujte a odstavte. Vmíchejte do ní 
zbytek bazalky posekané nahrubo (pár lístků si můžete nechat na dekoraci). Polévku dochuťte solí a pepřem, podávejte se 
zakysanou smetanou a lístky bazalky. 
Do polévky můžete vložit nočky z mouky, vajíčka, kouskem másla a muškátového oříšku. Do rozšlehaného osoleného vejce 
vmícháme rozpuštěné máslo a přisypeme polohrubou mouku a špetku nastrouhaného muškátového oříšku. Vznikne hustší 
těsto, které do polévky protlačujeme stěrkou buď přes cedník s velkými otvory nebo přes hrubé struhadlo. 

 
ZAPEČENÁ RAJČATA S BRAMBORAMI A BAZALKOU 
1,25 kg nových brambor, vydrhnutých, 2 lžíce olivového oleje, 1 kg rajčat, nejlépe masitých, 
sůl a čerstvě mletý pepř, svazek čerstvé bazalky, 80–100 g parmazánu nebo pecorina, 
nastrouhaného. 
Předehřejte troubu na 200 stupňů. Brambory vydrhněte kartáčkem nebo oškrábejte a 
nakrájejte na co nejtenčí plátky. Rajčata omyjte, vykrojte zelený střed od stopky a 
nakrájejte na asi 0,5cm plátky. Zapékací mísu vymažte trochou oleje. Na dno rozložte vrstvu 
brambor, osolte, poklaďte rajčaty, opět osolte, opepřete a posypte částí sýra a nasekané 
bazalky. Takto střídavě vrstvěte brambory a rajčata do spotřebování všech surovin, trochu 

sýra a bazalky si nechte na později. Zakončete vrstvou rajčat a pokapejte je olejem. Přikryjte poklicí nebo alobalem a vložte 
do předehřáté trouby. Pečte do změknutí, zhruba 30 minut. Potom odklopte, na rajčata rozprostřete zbylý sýr a ještě asi 15 
minut zapékejte. Vyjměte z trouby a nechte 10 minut dojít. Podávejte s lístky čerstvé bazalky. 
 

KUŘE S RAJČATY, SLANINOU A HOUBAMI 
4 kuřecí horní stehna, 6 kuřecích paliček (spodní stehna), 2 lžíce hladké mouky, 2 lžíce 
olivového oleje, 150 g sušené nebo anglické slaniny, nakrájené na nudličky, 2 cibule, 
300 g směsi pevných hub (např. mladé hříbky, křemenáče apod., lišky, holubinky), 1 
lžička mleté uzené papriky, 2 stroužky česneku, drcené, 1 lžíce nasekaného čerstvého 
oregana + další na ozdobení, 125 ml bílého vína, 400g konzerva třešňových rajčátek, 
250 ml drůbežího vývaru, mořská sůl a čerstvě mletý pepř. 

Troubu předehřejte na 180 °C. Kuřecí maso osolte, opepřete a obalte v hladké mouce, přebytečnou oklepněte. 
V pánvi rozehřejte olej a opečte na něm maso ze všech stran dočervena. Přendejte do zapékací nádoby. Do uvolněné pánve 
dejte slaninu a opečte ji dozlatova. Děrovanou sběračkou ji vyberte a přidejte ke kuřeti. Do pánve nasypte cibuli, houby, 
papriku, česnek a oregano a míchejte 5 minut. Zalijte vínem a pár minut vařte, přičemž do šťávy odškrábejte všechny 
připečeniny. Přidejte rajčata a přilijte vývar, osolte a přiveďte k varu. Přelijte ke kuřeti do zapékací nádoby a zlehka 
promíchejte. Přiklopte a pečte 30 minut. Odklopte a pečte ještě asi 10 minut, až bude maso zcela měkké. 
Podávejte ozdobené oreganem a s křupavou bagetou nebo s bramborovou kaší. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

CO S ÚRODOU RAJČAT? 
Konečně je to tady! Letošní rok přeje úrodě, a tak většina z nás se potýká s nadúrodou rajčat.  

Rajčata jsou nyní v té nejlepší kondici a chtěli byste si je co nejlépe uchovat na zimu?  
Zde je několik nápadů: 

 
1. Mražená rajčata 
Zkusili jste rajčata zamrazit? Pro salát rozmražené plátky rajčat se nehodí, ale pro vaření 

guláš, pizzu, pečivo a na omáčky je to skvělé. 
Mražená rajčata z léta zachovávají nejen svou 
jedinečnou sezónní chuť, ale také zásobu všech 
původních vitaminů. 
Nakrájejte vyzrálá a pevná rajčata na plátky a 
naskládejte na tác, který jste vyložili strečovou folií 
a dejte zamrazit. Zmrazená rajčata poté naskládejte 
do sáčku a můžete kdykoliv jednotlivě používat, 
např. na pizzu apd. 
 
Malé odrůdy rajčat mohou být zmrazeny celé. Dobře je umyjte, vyjměte stonku, 
nechte je oschnout. Pak rozložte na desku a vložte do mrazničky. 
 
Rajčata pomelte v mlýnku na maso, či umixujte ve smoothie mixeru, můžete přidat 
bylinky a česnek apd. Protlak dejte do mističek na muffiny - košíčky a dejte zamrazit, 
budete tak mít vždy čerstvý protlak po ruce. Zmrazit se můžou také v zip sáčcích a 
jako placičky skladovat v mrazáku. 
 

2. Rajčatová omáčka 
3 kg rajčat, 500 g papriky, 300 g cibule, 1 feferonku, 4-5 stroužků česneku, ½ šálku 
rostlinného oleje (přibližně 120 ml), ½ šálku octa (přibližně 120 ml), 2 lžíce soli, 1 
lžíce cukru. 
Rajčata omyjeme a nakrájíme na poloviny (Pokud vám vadí slupka, můžete rajčata 
oloupat). Rajčata umeleme v mlýnku na maso. Cibuli, očištěnou papriku a feferonku 
(odstraníme stopky i semínka) také umeleme v mlýnku. Pyré přelijeme do hrnce, 
přidáme prolisovaný česnek, sůl, cukr, olej a přivedeme do varu. Přidáme ocet a 
dusíme 1 hodinu - nezapomínejte na míchání, aby omáčka nepřipálila. Během vaření 

přidáme pepř a podle chuti další sůl nebo cukr. Omáčku navrstvíme do sterilizovaných sklenic na zavařování, pevně 
uzavřeme a obrátíme, přikryjeme utěrkou a necháme vychladnout. 
 

3. Sušená rajčata 
1 kg rajčat, sušená bazalka, čerstvá bazalka, sušený česnek, rozmarýn, olivový olej, 
sůl 
Nejlépe tvrdší rajčata očistíme a nakrájíme na plátky. Osolíme a ochutíme sušenou 
bazalkou, česnekem a rozmarýnem. 
Rajčata sušíme v sušičce, lze použít také troubu. Troubu si předehřejeme na 120 °C, 
rajčata naskládáme na pečicí papír a dáme do trouby asi na 4 hodiny. Jakmile jsou 
hotová, necháme je vychladnout. Vezmeme si skleničku a ⅔ naplníme rajčaty, 

prokládáme lístky bazalky. Do sklenice nalijeme olivový olej a dobře ji uzavřeme. Necháme uležet alespoň několik dní. 
 

4. Sterilovaná rajčata 
Čerstvá rajčata pečlivě opereme. Podle velikosti nakrájíme na poloviny nebo čtvrtky a naskládáme, 
nebojíme se přitlačit, do čistých sklenic a zavíčkujeme. Nepoužíváme žádné přísady ani nálevy. 

Sterilujeme na 90 °C 30 minut. Takto upravená rajčata se po otevření dají velmi snadno oloupat a 
můžete je díky přírodní chuti použít na přípravu čehokoliv, kam rajčata přijdou.  
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DŮM a ZAHRADA 
 

Vosy patří k létu, ale když si chcete v klidu něco dobrého sníst na zahradě, jsou nebezpečím.  

Zde je několik tipů, jak je odlákat. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hřebíčky v citronu, odeženou veškerý hmyz                    papírové pytle, naplněné igelitovými pytli zavěste na 
                                                                               místech, kde nechcete vosy. Myslí si, že je to hnízdo sršní. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Lapač z PET lahve, nebo zavařovací lahve s dírkami jen pro vosy, vosy vletí dovnitř a už ne ven. 

Nalákejte je na pivo, či sladkou šťávu a lapač dejte dál od místa, kde se pohybujete 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
SV. KLÁRA -  12. srpna 
Dnes se připomíná sv. Klára z Assisi. Pocházela z italského šlechtického rodu Offreducci-Faverone v Assisi. Narodila se asi 
16. 7. 1194 jako Chiara Offreduccio, dcera rytíře Favorina a šlechtičny Hortulany. Měla tři mladší sestry. Otec rodiny brzy 
zemřel, a proto starost o provdání Kláry přešla na strýce. Strýc hrabě Monaldo Scifi měl v úmyslu Kláru v 18 letech provdat 
za císařského důstojníka, hraběte Rogera. Krátce před zasnoubením, v noci po Květné neděli, v březnu 1212 za doprovodu 
přítelkyně uprchla tajně z domu. Protože pocházela z Assisi jako sv. František rozhodla se k jeho následování, stalo se tak o 
6 let později, než se František z Assisi rozhodl pro službu Bohu v chudobě. Jejím cílem byl kostelík Porcinkule, v něm, u 
oltáře Panny Marie si dala od sv. Františka ostříhat vlasy a přijala hrubý řeholní hábit. Strýc ji chtěl za ozbrojeného 
doprovodu odvést, ale Klára před nimi vběhla do kostela a držíce se oltáře stáhla závoj, aby všichni viděli ostříhání - znak 
zasvěcení. Prý se jí jako první zastal snoubenec a všichni pak ustoupili. 

Se sv. Františkem založila 2. františkánský řád, zvaný později Klarisky. Po složení slibu do Františkových rukou se usadila se 
spolusestrami u kostelíka sv. Damiána. Tam po 43 let žila v chudobě, čistotě a poslušnosti. Vedla řádové společenství, které 

bylo zprvu nazýváno "Chudé dámy sv. 
Damiána." Dvakrát zachránila Assisi před 

nájezdy Saracénů. Necelých 30 let byla před 
svou smrtí nemocná, převážně upoutaná na 
lůžko. Zemřela v roce 1253. Roku 1255 je pak 
Klára prohlášena papežem Alexandrem IV. za 
svatou. 

Atributy Sv. Kláry: s berla (opatská), ciborium, 
jednorožec, kalich, klaristka, monstrance 

Klářino učení a věhlas se postupně šířily za 
hranice Itálie. Svatá Anežka Česká patřila k 
prvním následovnicím, které podle jejího 
vzoru v celé Evropě zakládaly kláštery. Spolu 

se svým bratrem, králem Václavem I., založila v Praze na Starém Městě klášter sv. Františka, do kterého brzy sama 
vstoupila. Klarisky chodí bosy, nejedí maso a nemají žádný majetek.  

Papežem Piem XII. byla r. 1958 prohlášena za patronku televize. 

DEN GRAMOFONOVÝCH DESEK – 12.SRPNA 
Gramofonová deska neboli gramodeska, známá těž jako vinylová deska, lidově vinyl je 
záznamové médium určené k záznamu, uchování a reprodukci zvuku. Zvuková informace 
mechanicky zaznamenaná v drážce desky je dostupná pouze pomocí přehrávacího 
zařízení, gramofonu. 
Gramofonová deska byla vynalezena koncem 19. století. Od té doby byla nejrozšířenějším 
nosičem zvukového záznamu zhruba až do 80. 
Gramofonové desky vynalezl koncem 19. století Emile Berliner. V té době se desky 
vyráběly ze šelaku, což je vlastně přírodní pryskyřice. Deska měla tlustší drážky, točila se 
rychlostí 78 RPM, ale mohla obsahovat maximálně 3 minuty zvuku. V 30. letech minulého 
století vydala společnost RCA Victor první dlouhohrající desku na vinylu. Měla být 
komerčně dostupná, ale bohužel neskončilo to velkým úspěchem. Během 2. světové války 

byly zdroje šelaku velmi omezené a proto se již masivně začalo lisovat právě na vinyl. Stále však s rychlostí 78 RPM. 
První sériově vyráběné gramofony od společnosti Victor měly ve spodní části otevírací dvířka, 
kterými se regulovala hlasitost poslechu nebo také známou „tubu“ která poskytovala ještě lepší 
hlasitost a reprodukci gramofonových nahrávek. Počáteční materiál na výrobu gramofonových 

desek byl také včelí vosk, který byl ovšem postupem času nahrazován šelakem a dalšími 
materiály s lepší životností. S nástupem průmyslové revoluce a elektrifikace byl v roce 1925 
uveden na trh první elektrický zesilovač a mikrofon, který umožnil rozvoj gramofonového odvětví 
do současné podoby. 
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MEZINÁRODNÍ DEN LEVÁKŮ – 13.8. 
Den leváků připadá každoročně na 13. srpen a slaví se po celém světě. Nejvíce je populární ve Velké Británii, kde byl také v 
roce 1992 vyhlášen. 

Leváci tvoří přibližně desetinu lidské populace. V době pravěku byl podíl praváků a leváků přibližně stejný. Až v době 
bronzové, když se začaly používat nástroje a zbraně, začalo stále více lidí používat pravou ruku. Od středověku až do 
poloviny 20. století se leváctví potlačovalo. Hlavně ženy byly upalovány jako čarodějnice, jiným zas přivazovali ruce za záda, 
bili je, protože se nepodrobili ostatním. Ve středověku leváci údajně více umírali v bitvách, neboť drželi v pravé ruce štít a 
nemohli chránit srdce. Snad jen dávní Inkové považovali levorukost za šťastné znamení. 

Bohužel i v dnešní době na mnoha 
místech světa je leváctví tabu. V 
Indii není slušné jíst levou rukou, v 
Indonésii se zas nesmějí přijímat 
dary. I u nás v minulosti byly děti 
leváci přeučovány na pravou ruku, 
což pro ně bylo příčinou mnoha 
psychických i fyzických problémů.  

Za levorukost mohou 
pravděpodobně geny a 
neurofyziologický vývoj dítěte. S 
jistotou lze říct, zda bude pravák či 
levák až v 4. - 6. roce. Pokud není v 
tomto věku poznat dominantnost 
ruky, je dobré přiklonit se k pravé 
ruce. Není dobře psát oběma 
rukama. Nechat dítěti přirozenost v 
činnostech. Někdy nechtějí vyčnívat, 
a proto se snaží, ačkoliv se necítí 
komfortně, dělat činnosti pravou 
rukou. 

Zjistit, zda je někdo levák, není vůbec obtížné, stačí chvíle soustředěného pozorování ve vhodné situaci. Levák má 
přirozenou tendenci ukládat si věci jako pero, notes a šálek s kávou na stole nalevo od sebe. Levou rukou také píše, dělá si 

selfie nebo drží u ucha telefon. Hodinky nosí zase obvykle na pravé ruce. 

Mýtus o zlověstnosti leváků nejlépe vyvrátila věda a interakce s nimi. A o tom, že mnozí z nich přispěli nemalým dílem k 
pokroku celého lidstva, svědčí i seznam nejznámějších levorukých osobností: Leonardo Da Vinci, Albert Einstein, Alan Turing, 
Marie Curie, Nikola Tesla, Isaac Newton, Bill Gates, Barack Obama, Jimi Hendrix, Paul McCartney, a mnoho jiných. 

Zajímavosti o levácích 
Leváci tvoří 10-12 procent světové populace. 
Leváci více využívají pravou stranu mozku. Lidský mozek funguje tak, že jeho pravá polovina ovládá levou stranu těla a 
naopak. Leváci tedy používají primárně pravou stranu mozku. 
Mezinárodním dnem leváků je 13. srpen. 
Leváci mají výhodu v některých individuálních sportech, jako jsou box, šerm nebo tenis, neboť většina jejich soupeřů je z 
tréninkové přípravy zvyklá na praváky. Pohyb leváků tak v sobě už sám o sobě obsahuje jistý moment překvapení pro 
soupeře. Výhodu také mají útoční střelci při kolektivních sportech, jako hokej a basketbal, kde jejich obránci čelí podobným 
problémům. 
Určitou výhodou, zejména při psaní v angličtině, je pro leváky i rozmístění písmen na klávesnici QWERTY. Jejich dominantní 
levá ruka má dosah na písmena, která se v běžném jazyce vyskytují častěji, a proto mohou klávesnici používat efektivněji. 

V mnoha kulturách se levorukost považovala (a někde stále bohužel i považuje) za nepřirozenou či neslušnou. I v 
socialistickém Československu bývalo zvykem ve školním systému děti s dominantní levou rukou „předělávat“ na praváky, 
když byly nuceny psát pravou rukou. 
Mužů leváků je o zhruba 2 procenta více než žen levaček. 
Je také známo, že leváci efektivně zvládají více úkolů najednou (takzvaný multitasking), když se na úkoly dokážou snáze 
dívat jako na celek. 
Leváctví není výsostně doménou lidí. Nedávná studie ukázala, že kolem 40 procent koček má dominantní levou tlapku. 
Používání rukou není jedinou formou motorické asymetrie, kterou lidé projevují. Existuje také levonohost, tedy preference 
používat levou nohu ke kopání do míče nebo uchopení něčeho prsty. Toto je obzvláště důležitá vlastnost u fotbalistů. U 
většiny leváků se projevuje i levonohost, ale není to pravidlo. 
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NANEBEVSTOUPENI PANNY MARIE – 15. SRPNA 
Tento den býval u našich předků ve veliké úctě. Právě tento den o tomto svátku nazývali Pannu Marii svatou královnou. V 
kostelech se světily květiny a semena. Semena posvěcená na svátek Nanebevstoupení Panny Marie prý zaháněla bouřku, 
krupobití a také povodně. 

Na Strakonicku bylo 
v předvečer tohoto 
svátku zvykem 
rozdávat medovou 
kaši, prý proto, aby 
lidé měli v noci klid 
od duchů. 
Je to největší 
mariánský svátek, 
který si každoročně 
připomínají katoličtí 
věřící - slavnost 
Vystoupení Panny 
Marie na nebesa 
neboli Nanebevzetí 
Panny Marie. Tento 
svátek se slaví již 
několik století na 
základě církevní 
tradice, ačkoli sama 
tato událost není v 
bibli doložena. Za 

dogma ji až 1. listopadu 1950 prohlásil papež Pius XII. Podstatou 
svátku je uctění památky vzetí těla Kristovy matky Panny Marie na 
konci jejího pozemského života do nebe, čímž se jí dostalo stejného 
privilegia jako Ježíšovi. Její ostatky proto podle katolíků nespočívají v 
hrobě, ale její tělo i duše byly "vzaty do nebeské slávy". Slavnosti u příležitosti svátku Nanebevzetí Panny Marie se konaly již 
v pátém století v Jeruzalémě, od století následujícího tento svátek slaví celý křesťanský Východ a od sedmého století se slaví 
v Římě. Svátek byl později s velkou okázalostí držen ve Francii v době vlády Ludvíka XIII., který zasvětil zemi galského 
kohouta Panně Marii. Napoleon I. a Napoleon III. pak tento den prohlásili za svátek Napoleona. V Československu byl 15. 
srpen také svátkem, ale v 50. letech ho tehdejší režim zrušil. Motivy Nanebevzetí Panny Marie se objevují v průběhu staletí i 
ve výtvarném umění a hudbě. Zároveň je tato událost ze života Ježíšovy matky nejčastějším titulem zasvěcení mariánských 
kostelů. 
 

Pokud nejste nábožně založení, využijte tento svátek k tomu, aby, jste si vyzdobily byt sušenou mateřídouškou, třezalkou, 
levandulí, třapatkou nachovou a růžemi. V zimě vám budou připomínat, svou barvou a vůní, krásy léta.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
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PANNA MARIE „KOŘENNÁ“, ZVYKY A POVĚRY  
V tento den se ve slavnostně vyzdobených kostelech světily květiny a byliny, proto se také nazýval tento svátek dnem 
Marie kořenné, nebo kořenná matka Boží.  
Tento zvyk vycházel z oné biblické legendy o Mariině prázdném hrobě, který prý byl prosycen vůní bylin a květin.  
Církev na tento obřad vytvořila požehnání, to znamená svátostinu, a v tom žehnání převedla modlitbami účinek léčivých 
bylin na Boha a na přímluvu Matky Boží a svatých.  
 
Nejstarší žehnající církevní formule je doložena v Německu v 10. století. 

K požehnání se předkládaly různé rostliny a v různém 
počtu, většinou šlo o druhy, které měly medicínské 
účinky a jimž lidé přičítali zvláštní sílu. Naši předkové 
věřili, že posvěcením získají tyto mariánské byliny ještě 
zázračnější léčivější účinky a magičtější moc, že nejen 
budou léčit a uzdravovat, ale také ochraňují před zlými 
silami a neštěstím.  
Požehnané byliny se ve stavení dávaly na čestné místo 
za svatý obrázek, nebo se zastrkovaly do osetého pole 
pro lepší úrodu, pokládaly do krmení dobytku, spalovaly 
se při bouři, aby stavení a úrodu ochránili před ohněm, 
hromy a blesky, krupobitím a povodněmi.  
 
Na tuto pověru je pěkná rada z Turnovska:  
Na Matičku boží má se trhati koření, dát usušit, a když 
hřmí, má se z něho část spálit, aby hrom neuhodil. 
 
Posvěcené byliny se také nosili na těle jako amulet, jako 
ochranný prostředek proti veškerému nebezpečí.  
Samozřejmě je lidé také sušili, aby se jimi mohli v zimě 
léčit. V Hlučíně nosili do kostela dobromysl, vratičku, 
balšánek (mátu), jimiž pak okuřovali dobytek, když se 
na jaře poprvé vyháněl na pole. V Příbrami kupovali 
hospodáři léčivé byliny svázané do otýpek od kořenářek, 

které je měly rozloženy na nůších před kostelem sv. Jakuba. 
 
Byl také zaznamenán zvyk rozdávat medovou kaši v předvečer tohoto svátku: „V Čechách bývalo obyčejem u Strakonic, na 
sváteční večer Panny Marie při církvičce sv. Rocha rozdávati darem medovou kaši, a to prý proto, aby lid druhdy na hradě 
tam sídlivší pokoje míval od duchů v noci.  
Časem proměnila se tato medová kaše pro nepohodlnost svou v chléb, pivo a několik krejcarů co almužnu chudým, ba od 
roku 1789 ve tři sta zlatých ročně pro chudé, avšak i tyto tři sta zlatých jmenují se až po dnes „medovou kaší“.“ 
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21. SRPEN 1968 
Tanky, obrněné transportéry a další vojenská technika dorazily do Libereckého kraje kolem druhé hodiny ranní. Jednalo se o 
sovětské jednotky dislokované v NDR a v Polsku, které přes Liberec mířily na Prahu. 
Přesně před 56 lety Československo prožilo jeden z nejtemnějších dnů jeho historie. 21. srpna 1968 do země vpadla vojska 
Varšavské smlouvy a znovu nuceně podřídila vedení státu Sovětskému svazu. 
I naší obcí toto vojsko projíždělo. Přijelo od Harrachova, Desné a Tanvaldu. Mířilo do Turnova, kde měli obsadit vojenské 
kasárny československé armády, zdejší posádka se jim však nepodvolila a uzamkla svoje brány. 
21. srpna 1968 došlo v Desné na Jablonecku k tragédii. Cisterna sovětské armády havarovala do zdi administrativní budovy 
zdejších skláren. Na místě zemřela babička s vnučkou. 
Naši stateční občané jezdili na motocyklech a kolech a otáčeli dopravní značky, aby vojsko zmátli. Pro všechny to byl veliký 
šok. Ženy plakaly a muži se strachem čekali mobilizaci.... 
Nakonec vše bylo úplně jinak, čekalo nás dalších 21 let strachu a nadvlády KSČ v područí Sovětského svazu. 
Za tyto fotografie bylo vězení a tak dlouhá léta ležely ukryté, aby je nikdo nenašel. Máte také ještě nějaké ?  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
 

, Létající klíště“ není klíště, ale kloš jelení. 
Je to druh dvoukřídlého hmyzu. 

Kdo z houbařů se s klošem ještě nepotkal. Nepříjemný a houževnatě se na těle držící hmyz snad znají 
všichni návštěvníci lesa. Pokud o něm chcete načerpat informace na Seznamu, narazíte na několik 
diametrálně se lišících údajů. Některý autor tvrdí, jak je nebezpečný, jiný soudí, že to není tak 
„horké“. Protože papír snese vše a internet ještě více, zůstanu při své zkušenosti, kterou má ostatně 
každý, kdo jej vyháněl z vlasů, nebo jiné části těla. Díky svému plochému tělíčku a ostrými drápky je 
obtížně odstranitelný. A opravdu „kouše“ nejen jeleny a srnce.  
Ranky po jeho bodnutí jsou více bolestivé než po přisátí klíštěte.  

Na rozdíl od klíštěte je kloš okřídlený a může na svého budoucího hostitele naletovat, člověka si však 
vybírá patrně jen omylem. Když však dojde k jeho přemnožení, může být i člověk klošům příhodným 
nedobrovolným dárcem krve. Jeho velikost je 2-3 mm. 

Kloš má několik lidových názvů. Podle oblasti je to postraňák nebo také jelenica. V našich končinách 
je nejrozšířenější název „létající klíště“. Kloš se živí krví savců a ptáků. Dokáže potrápit i člověka, i 
když nutno dodat, nejsme jeho neoblíbenějším zdrojem potravy. 

Po přistání na člověku kloš někdy shazuje křídla a hledá místo mezi vlasy či chloupky k přisátí. I když 
samotné sání není tak trvalé jako u klíštěte a po 15 až 20 minutách se kloš pouští, neznamená to, že 
svého hostitel opouští. Naopak se snaží vydržet na místě co nejdéle. Polapeného kloše stačí 
rozemnout mezi prsty, ale důležité je ho objevit a zničit co nejdříve. Zdravotní riziko vzniká v případě 
infikování hostitele a jeho snížené obranyschopnosti těla, díky níž si tělo s nákazou nedokáže 
samo poradit. 
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Vyčetl jsem – mimo jiné: Lidé se jej bojí. Jsou tyto obavy na místě?  

Ne. Většina z nich funguje na základě místní legendy. Neexistují žádné vědecké důkazy o tom, 
že by kloš mohl přenášet nemoci. Existují pouze různé předpoklady. Pozor, nejde o klíště a prý 
nepřenáší boreliózu. Jsou na obtíž, ale dá se s nimi žít a chránit se před nimi. 

Kloši přenáší i bakterii bartonellu. Ta může v některých případech způsobit onemocnění bartonelózu. 
„U náchylných jedinců se může projevit jako slabá viróza.“  

Do lesa je dobré vyrazit s repelentem. Na kloše prý zabírají nejvíce ty domácí. Stačí například nechat v 
deci alkoholu vyluhovat dvacet hřebíčků a tento roztok nastříkat na sebe. Kloš je malý a plochý, 
takže se dostane téměř kamkoli. Kalhoty a halenka s dlouhým rukávem problém úplně nevyřeší. Ze své 
zkušenosti vím, že profi i domácí přípravky odpuzují létající hmyz i klíšťata, ale kloše ne.  
 
Jeho bodnutí je poměrně bolestivé a rychlá pomoc s nejlepším účinkem je jitrocel. (Vyzkoušel jsem i 
na bodnutí vosou nebo včelou). Listy rozmačkejte, až začnou pouštět šťávu a následně si jimi potřete 
postižené místo. 
S pomocí přicházejí přípravky, které odpuzují nezvané hosty, jako jsou mouchy, komáři a klíšťata. K 
poslednímu jmenovanému výrobci doporučují i ultrazvukové odpuzovače. (Nová informace?) Pamatujte, 
že po výletu do lesa musíte pokaždé pečlivě prohlédnout kůži a oblečení. Pokud ucítíte na těle kloše, 
odstaňte jej a rozmačkejte. 
 
Závěrem: Výše uvedené informace jsou staženy z internetu, kde najdete i řadu dalších. 
 
 Z vlastní - subjektivní - zkušenosti shrnu: 

- Kloše jsou otravní a špatně se odstraňují. 
- Opravdu koušou a kousnutí je cítit víc než týden. 
- Nenašel jsem repelent, který by je odpuzoval. 
- Nikdy jsem žádnou nemoc od kloše nedostal. (Asi mám dost svých, starých…) 

 
 

P.H.  9.8.2024 
Upravený text a foto: internet 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1954 – 55 
 
II. čtvrtletí: 
 
Oslavy 
18. prosince vzpomenuto 70. narozenin prezidenta republiky s. Antonína Zápotockého. 
21. prosince vzpomenuto narozenin J.V. Stalina. 

Žáci vyslechli také zvláštní pořady školského rozhlasu. 
21. ledna vzpomenuto 31. výročí úmrtí Vl. I. Lenina. 
 
Besídka „dědy Mráze“ 
Večer dědy Mráze se konal 19. prosince ve 2. třídě školy. 
Program besídky: scénky, koledy, zimní poesie, se všem 
účastníkům velice líbil. Všechny děti dostaly od dědy Mráze vánoční 
kolekci a sáček ořechů. Náklad na dárky byl uhrazen z příspěvků 
MNV, závodní rady ŽBS a jednoty. Čistý výtěžek besídky 288,- Kč 
uložen na společnou vkladní knížku na úhradu výletu. 
 
Změna v počtu žáků 
4. 12. přesídlili žáci Jan a Marie Šimonovi do Ústí nad Labem. Tím 
klesl počet žáků na 29. 
 
Epidemie příušnic: 
V lednu prodělala většina žáků onemocnění příušnicemi. Epidemie 
probíhala ve dvou vlnách, v první polovici ledna jedna část žáků, v 
druhé půlce ledna další část žáků. 
Toto značně narušilo vyučování v lednu a zavinilo malé zpoždění v 
probírání učiva dle osnov. 
Šíření nemocí značně podporuje letošní zima, která je velice vlhká. 
 
Pololetí. 
Pololetní vysvědčení byla rozdána žákům dne 29. ledna. Všichni 
žáci vykazují dobrý prospěch, nikdo nepropadá. 

Všichni žáci mají z chování známku 1. st., neboť na 
jejich chování ve škole i mimo školu nebylo během 
pololetí žádných stížností. 
Docházka v důsledku epidemie příušnic poklesla v 2. 
čtvrtletí na 90,49 %, za celé 1. pololetí činí 95,40 %. 
Pololetní prázdniny trvaly do 6. února. Počasí o 
pololetních prázdninách bylo stejně jako o zimních 
prázdninách pro děti velmi nepříznivé, byla obleva, 
pršelo. 
Učitelé měli o pololetních prázdninách 3denní školení 
v Semilech. 
 
Zápis pro školní rok 1955 – 56 
O pololetních prázdninách konal se zápis do 1. 
postupného ročníku pro příští školní rok. 
Do přípravného ročníku v příštím školním roce 

zapsáni 4 žáci (3 chlapci + 1 dívka). 
 
Pokračování příště…. 

Foto: Oslavy dědy Mráze (Počátkem 50. let 20. století se v době komunistického režimu objevily v ČSR snahy vytlačit Ježíška 
a Mikuláše Dědou Mrázem), pohled na přijíždějící nákladní auto do Loužnice od Huňáče. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Sáňkující děti na silnici z Loužnice do Radčic 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Kdo ovládá minulost, ovládá budoucnost. Kdo ovládá přítomnost, ovládá minulost.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.vpsgroupsro.cz
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 8. 2024- 25. 8. 2024 /30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 8. 2024- 25. 8. 2024 /30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 12. 8. 2024- 25. 8. 2024 /30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

